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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vietnamské menšině žijící v České republice a podrobně

se zaměřuje na oblasti jejího rodinného a kulturního života, vzdělávání a integraci do české

společnosti. Zjišťuje, jak to vypadá v nynější vietnamské rodině a v jaké míře dodržují Viet-

namci v ČR své tradice a kulturní zvyky. Práce se snaží tyto zvyky a tradice přiblížit, hlou-

běji čtenáře seznámit s vietnamskou minoritou a pomoci k jejímu lepšímu porozumění. Cí-

lem výzkumu je pak získání bližších informací a konkrétních příkladů pro jednotlivá témata

práce od Vietnamců, kteří v České republice už nějakou dobu žijí.

Annotation

The bachelor thesis deals with Vietnamese minority living in the Czech Republic and

focuses in detail on areas of their family and cultural life, education and integration into

Czech society. It focuses on nowadays Vietnamese family and on the extent to which Viet-

namese inhabitants in the Czech republic comply with their traditions and cultural habits.

The thesis makes an attempt to familiarize the reader with these traditions and habits, intro-

duce the Vietnamese minority and help to understand the Vietnamese minority. The goal of

the research is to obtain the information and examples from the Vietnamese people living in

the Czech republic for some time that help us in specific topics of our work.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Život vietnamské komunity v ČR (kul-

tura, rodina, vzdělávání), protože se o vietnamskou kulturu zajímám již dlouhodobě, s Viet-

namci žijícími v ČR jsem často v kontaktu a s naším občanským sdružením AsianStyle se

mnohdy podílíme na pořádání akcí na podporu vietnamské kultury v Čechách a akcích po-

řádaných vietnamskou menšinou. Časté setkávání s Vietnamci pro mne bylo pro výběr ba-

kalářské práce tedy velkou inspirací. Zjistit o vietnamské komunitě další informace pro mne

bylo velmi přínosné, neboť mi to pomohlo poznat vietnamský národ a jejich kulturu zase

o něco lépe. Vietnamskou minoritu jsem si vybrala také proto, že patří k velmi zajímavým

a svou kulturou, rodinným životem či pohledem na vzdělávání je velmi odlišná od majoritní

společnosti.

Cílem této práce bylo získat co nejvíce informací o vietnamském etniku žijícím v České

republice, o způsobu jeho kulturního, rodinného, studentského i pracovního života a hlubší

porozumění tohoto národa a snaha o jeho pochopení. Pro mne, jako pro sociálního pedagoga,

jsou informace zjištěné při teoretickém i praktickém bádání užitečné v tom, že budu umět

lépe pracovat s jedinci odlišného sociokulturního prostředí, lépe porozumím jejich kultuře

a jejich chování.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se dělí na několik

kapitol. V úvodní kapitole podávám obecné informace o vietnamské komunitě žijící v České

republice, kde se na úvod zmiňuji o počtu Vietnamců na území České republiky a o oblastech

Vietnamu, ze kterých k nám Vietnamci převážně přicházejí. Také zde uvádím informace

o základních skupinách vietnamských migrantů na našem území a výrazných rysech viet-

namské komunity žijící v Čechách, jakými jsou izolovanost a uzavřenost, a jejich důvody.

V další podkapitole se zabývám složením vietnamské komunity na základě délky pobytu

a doby příchodu na české území. Za nezbytné považuji zmínit také uznání Vietnamců jako

národnostní menšiny na území ČR a platnost nového zákona o získávání českého státního

občanství, kterého mnoho Vietnamců využilo. Obě tato témata patří k velmi aktuálním. Pro

pochopení různých kulturních prvků a odlišností jsem uznala za vhodné seznámit čtenáře

s neverbálními zvláštnostmi, kterými se od nás Vietnamci liší a s vietnamským jazykem

a jeho aspekty ovlivňujícími češtinu.

Dále v samostatné kapitole píši o kulturním životě Vietnamců, o oslavách, svátcích a tra-

dicích, které zde dodržují a také o „nové tradici“, pod kterou jsem zahrnula vietnamské kul-
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turní akce, které pořádají nebo kterých se účastní. Na závěr kapitoly seznamuji čtenáře s viet-

namským tradičním stolováním, které převážná většina z nich stále dodržuje i na našem

území.

Velkým tématem je vietnamská rodina, která se velmi liší od české. Zde hovořím o ovliv-

ňování rodinných hodnot konfucianismem, jež stále zasahuje i do výchovy dětí Vietnamců

žijících v ČR. Důležitá je i zmínka o uctívání předků, které je nezbytnou součásti vietnam-

ského rodinného života. Do kapitoly zabývající se rodinou jsem zahrnula také podkapitolu,

která čtenáře seznamuje s vietnamskou svatbou, jež se od české v některých aspektech liší.

Za významnou podkapitolu považuji seznámení s vietnamskými jmény a jejich strukturou.

V poslední kapitole se zabývám přístupem ke vzdělávání vietnamských dětí na našich

školách, na které jejich vietnamští rodiče kladou mnohdy mnohem vyšší požadavky, než

rodiče čeští, a jejich integrací do českého vzdělávacího systému.

Pro získání informací o životě vietnamské menšiny žijící v České republice jsem v prak-

tické části provedla kvalitativní šetření. Pro výzkum jsem zvolila techniku polostrukturova-

ného rozhovoru s předem danými tématy, kterými se zabývám v teoretické části.

I když má vietnamština jako tónový jazyk řadu diakritických znamének k označení tónů,

rozhodla jsem se ve své práci použít český přepis vietnamských slov, tedy psát je bez této

diakritiky, jelikož to pro mou práci není relevantní.

Hlavními zdroji pro tuto práci bylo studium a analýza odborné literatury a internetových

zdrojů zabývajících se vietnamskou menšinou a obecně asijskými menšinami na našem

území, ve které jsem našla mnoho užitečných informací. Zdroje zabývající se Vietnamci

a jejich životem na českém území jsou dobře dostupné a je jich k dispozici dostatek, což

přispělo ke snadnějšímu zpracování celé práce. Ovšem uvítala bych více literatury, která by

se zabývala vietnamskou menšinou na našem území samostatně a podrobněji, neboť značná

část publikací se vždy zabývá několika národnostními menšinami žijícími na českém území

současně a Vietnamcům je pak věnována jen část knihy. Také nelze nechat bez povšimnutí,

že mnoho publikací čerpá neustále ze stejných autorů, kteří se tématem zabývají podrobněji.

Bohužel v České republice zcela chybí literatura, která by se věnovala metodám práce s viet-

namskými přistěhovalci v českém prostředí. Jedním z nejvíce přínosných zdrojů pro mne

byla výzkumná zpráva několika autorů s názvem Vnitřní diferenciace Vietnamců. Nejen,

že je velmi aktuální, ale také se vietnamskou komunitou zabývá podrobně a jedním ze tří

autorů je Vietnamec, čemuž já osobně přikládám velký význam. K doplnění informací, pře-

vážně novějších, byly velice přínosné internetové zdroje jako odborné články, výzkumy,
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výroční zprávy nebo články ze zpravodajských serverů. Těch je ohledně tématu mé bakalář-

ské práce v českém jazyce i v angličtině opravdu velké množství. Dále jsem jako zdroje

využila vlastní účast na vietnamských kulturních akcích a osobní zkušenosti. Nejcennějšími

informacemi byly ty, které jsem získala díky rozhovorům v praktické části této práce od viet-

namských respondentů.
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Teoretická část

1 Vietnamská komunita v ČR

Vietnamská komunita v České republice je již velmi početná, dokonce jde o třetí nejpo-

četnější vietnamskou komunitu v Evropě1 před Francií a Německem.2 Po ukrajinské a slo-

venské jde také o nejpočetnější cizineckou komunitu u nás.3 Podle údajů Českého statistic-

kého úřadu z roku 2012 je v České republice aktuálně přibližně 57 300 Vietnamců. Z toho

nejpočetněji je vietnamská komunita zastoupena v Praze, kde žije 10 877 Vietnamců, v Ús-

teckém kraji s 8 102 Vietnamci a v Karlovarském kraji, kde žije 7 223 lidí vietnamského

původu.4 Z celkové vietnamské populace žijící v České republice tvoří asi 57% muži.5

Na českém území se Vietnamci začali početněji objevovat od roku 1973, kdy tehdejší

ČSSR zahájila státní program přizvání obyvatel Vietnamu, který měl podpořit studium mla-

dých Vietnamců a zaměstnat je v průmyslových odvětvích.6 Přibližně pět tisíc Vietnamců

mezi 17 a 25 lety sem tehdy přijelo na šestileté školení. Jednalo se převážně o práci v ener-


[…]


dlouhodobě žijí na Českém území a dozvědět se jejich názory na mnoho otázek. Odpovědi

na některé otázky byly jasnější už z teoretické části práce, jiné byly naopak překvapující.

Všichni respondenti byli velice ochotní a práce s nimi byla nejen velmi zajímavá, ale také

velice příjemná.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo hlouběji prozkoumat život vietnamské menšiny na na-

šem území, získat o této skupině nové poznatky a informace a lépe jí porozumět.

Vietnamská komunita v České republice se postupně zvětšuje a Vietnamci sem přinášejí

i svou kulturu. Tím dochází ke střetu dvou odlišných kultur, tedy vietnamské a české. Viet-

namská kultura se od naší hodně liší, ať už se to týká výchovy, mentality či různých tradic.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala obecnými informacemi o Vietnam-

cích žijících na českém území. Jak je patrné z výsledků výzkumu, Vietnamci na naše území

přišli především za prací. Jejich touha zbohatnout je dovedla až za hranice asijského konti-

nentu, odkud k nám většinou přímo přicházejí.

Jedním z hlavních témat práce byl kulturní život Vietnamců a vietnamské tradice. Zjiš-

ťovala jsem, jaké zvyky a tradice vietnamská minorita na našem území dodržuje. Podle vý-

zkumu je patrné, že většina respondentů zde dodržuje tradiční vietnamské stolování, vaří

většinou vietnamská jídla, i když je někdy prostřídá i s českými, a slaví většinu velkých

vietnamských svátků. Vietnamci si zde udržují prvky své kultury, ale nebrání se ani kultuře

české.

Dalším rozsáhlým tématem byla vietnamská rodina. Z vlastních poznatků vím, že vý-

chova v Asii se od té naší značně liší. Je o mnoho přísnější a děti jsou vedeny velmi disci-

plinovaně. I když vietnamské rodiny žijící v České republice delší dobu už od nároků na své

děti slevily a výchova není tak přísná, jako kdyby žili ve Vietnamu. Pokud výchovu porov-

náme s českou, stále je ale přísnější. Ve vietnamské rodině je také po vzoru konfuciánství

kladen velký důraz na úctu ke starším. I když žijí daleko od svých domovů, posílají Viet-

namci peníze svým rodinám do Vietnamu. K rodinným tradicím patří i uctívání zemřelých

předků a kladení obětin na oltářík, který, jak jsem z výzkumu zjistila, nesmí chybět v žádné

vietnamské rodině.

Poslední kapitola byla věnována vzdělávání vietnamských dětí v českých školách, které

v dnešní době bez problému zapadají mezi české spolužáky.

Pokud jde o integraci do majoritní společnosti, dospívající generace Vietnamců už se

stává takřka její součástí. Už je skoro pravidlem, že mladí Vietnamci velmi dobře ovládají

český jazyk a zapojují se do společenského dění. Většina z nich se už do Vietnamu nechce
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vrátit. Jejich rodiče ovšem česky umí velmi málo a většinu času tráví v restauracích a ob-

chodech a na okolní aktivity, kterými by se více začlenili do společnosti, jim nezbývá moc

času.

Jelikož mě toto etnikum velice zajímá, bylo pro mne zpracování tohoto tématu velmi za-

jímavé a přínosné. Získala jsem mnoho nových zkušeností a mnoho nových poznatků o viet-

namské kultuře, o Vietnamcích žijících na českém území i o Vietnamcích obecně.

Doufám, že tato práce bude sloužit všem, kteří se o tuto problematiku také zajímají a že

jim pomůže lépe tuto rozrůstající se menšinu poznat.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to thoroughly examine the life of the Vietnamese

minority in our country, to find out more about them and to understand them better.

The Vietnamese community in the Czech Republic is gradually increasing and the Viet-

namese are even bringing their culture here. This results in the clashing of two distinct cul-

tures, Czech and Vietnamese. Vietnamese culture is very different from our own, whether

it comes to upbringing, mentality, or all sorts of traditions.

The theoretical part of the thesis focused on general information about the Vietnamese

living in the Czech Republic. As is apparent from the results of the research, the Vietnamese

came to our country primarily for work opportunities.

Their longing to get rich brought them all the way past the borders of the Asian continent,

where they originally come from. One of the main topics of this thesis was to deal with

the cultural life of the Vietnamese and their traditions. In the thesis we found out which

customs and traditions the Vietnamese minority follows on our territory. The Vietnamese

follow their own traditions here, however they do not oppose to Czech traditions.

Another large topic were Vietnamese families. Upbringing in Asia is very different from

ours, as it's largely influenced by Confucianism. Thefore, it is a lot stricter and children

are kept raised to be very disciplined. Another impact of Confucianism is considerable re-

spect towards elders and paying respects to the dead by placing offerings given on an altar,

which should not be missing in any Vietnamese household, as was confirmed by my re-

search. Although Czech-Vietnamese citizens live far away from their homes, they send

money to their families in Vietnam.

The last chapter of the thesis was dedicated to education of Vietnamese children in Czech

schools, who nowadays fit in with Czech students without any problem. When it comes

to integration to the majority, the younger generation is already almost a part of it.

It is almost taken for granted that young Vietnamese citizens are able to speak Czech

and are involved in social events. Most of them do not want to return to Vietnam.

Their parents, however, are not so good at Czech, and spend most of their time in their re-

staurants and shops and have little time left for activities which would help them get included

in our society.
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Because this ethnic group has sparked an interest in me, it was very fascinating and en-

lightening to work on this topic. I found out and experienced many new things about Viet-

namese culture, Vietnamese people living in the Czech Republic and about the Vietnamese

in general.

I hope this thesis will help anyone interested in this issue to find out more about this par-

ticular growing minority.