Oponentský posudek

Bakalářská práce: Život vietnamské komunity v ČR (kultura, rodina, vzdělávání)

Student: Marta Kratochvílová

Oponent: Mgr. Jiří Motl

Práce se zabývá vietnamskou komunitou v ČR, tato oblast je velice důležitá, protože Vietnamci jsou druhou největší menšinou u nás. Média v poslední době spojují tuto menšinu hlavně s padělaným zbožím a prodejem drog. Proto je dobré tento obraz doplňovat a přinášet i jiné informace, což tato práce dělá.

Práce je dobrým přehledem hlavních specifík vietnamské komunity na našem území. Autorka použila většinu zdrojů, které jsou k tématu k dispozici. Velice dobře je komunita rozčleněna podle různé míry integrace. Studentka si v této souvislosti všímá vlivu českých chův („tetiček“). Práce poukazuje na praktické aspekty komunikace s Vietnamci, vysvětluje např. zvyklosti smrkání a posmrkování. Práce proto může posloužit jako praktická příručka pro lidi, kteří pracují s Vietnamci. Pokud by studentka v tématu pokračovala, tak by bylo zajímavé zaměřit se na nějaké specifičtější téma, např. na partnerství mladých Vietnamců.

Metodologie: Zaměření práce je příliš široké. Vzhledem k záměru práce byl zvolen vhodně typ výzkumu, avšak metodologie vykazuje slabší místa.

Metodologie není dobře formulovaná, není např. jasný způsob vyhodnocování získaných dat. Dále není jasné, proč bylo nakonec vybráno 6 respondentů z původních jedenácti. Chybí práce s nějakou metodologickou literaturou, která by pomohla lepšímu vypracování empirické části. V seznamu literatury jsou tři knihy uvedeny, ale není jasné, jak ovlivnily design výzkumu.

S některými respondenty byl rozhovor proveden prostřednictvím překladu někoho z mladších členů komunity. V tomto směru mohlo být vzato v úvahu, že u

Vietnamců může vzniknout problém s překladem, často totiž nepřekládají přesně to, co říkají, ale spíše to, co si myslí, že by chtěl posluchač slyšet.

Formální stránka: Po formální stránce je práce vyhovující, až na malé drobnosti, jako např. „... si mnoho vietnamských rodin v ČR si...“, s. 28. Další místo: „Cítíte se být začleněn“ s. 57.

Celkově je práce velice pěkná.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně (1).

Mgr. Jiří Motl